

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты городского округа Фрязино на проект решения Совета депутатов городского округа Фрязино «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Фрязино от 19.12.2022 № 286/53 «О бюджете городского округа Фрязино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

1. Заключение Контрольно-счетной палаты г.о. Фрязино подготовлено в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса РФ, статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 9 Положения «О Контрольно-счетной палате городского округа Фрязино», утвержденного решением Совета депутатов г.о. Фрязино от 15.10.2021 № 105/24.

2. Представленным проектом вносятся изменения в решение Совета депутатов городского округа Фрязино от 19.12.2022 № 286/53 (в ред. от 10.02.2023 № 307/56, от 30.03.2023 № 318/38) «О бюджете городского округа Фрязино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете, проект решения):

3. Представленным проектом решения вносятся изменения в текстовую часть решения о бюджете:

- части 1 и 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Фрязино на 2023 год:

а) общий объем доходов бюджета городского округа Фрязино в сумме 4 169 535,3 тыс. рублей (+152 594,4 тыс. руб.), в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 636 800,8 тыс. рублей (+152 594,4 тыс. руб.);

б) общий объем расходов бюджета городского округа Фрязино в сумме 4 310 271,3 тыс. рублей (+193 194,4 тыс. руб.);

в) дефицит бюджета городского округа Фрязино в сумме 140 736,0 тыс. рублей (+40 600,0 тыс. руб.).

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Фрязино на плановый период 2024 и 2025 годов:

а) общий объем доходов бюджета городского округа Фрязино на 2024 год в сумме 2 475 525,0 тыс. рублей (-0,1 тыс. руб.) , в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 067 973,0 тыс. рублей (-0,1 тыс. руб.) и на 2025 год в сумме 2 896 255,9 тыс. рублей (-0,1 тыс. руб.), в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 440 064,9 тыс. рублей (-0,1 тыс. руб.);

б) общий объем расходов бюджета городского округа Фрязино на 2024 год в сумме 2 475 525,0 тыс. рублей (-0,1 тыс. руб.), в том числе условно утвержденные расходы в сумме 35 146,7 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 2 896 255,9 тыс.

рублей (-0,1 тыс. руб.), в том числе условно утвержденные расходы в сумме 72 768,7 тыс. рублей;

в) дефицит бюджета городского округа Фрязино на 2024 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей.

Вносимые изменения соответствуют статье 184.1 Бюджетного кодекса РФ.

- в статью 11:

Установить, что в расходах бюджета городского округа Фрязино на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях предусматривается на 2023 год 38 683,0 тыс. рублей (-0,1 тыс. руб.), на 2024 год 38 683,0 тыс. рублей (-0,1 тыс. руб.).

Вносимые изменения соответствуют Закону Московской области от 07.12.2022 № 220/2022-ОЗ (ред. от 08.06.2023) «О бюджете Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Постановлению Правительства МО от 15.10.2019 № 734/36 (ред. от 20.12.2022) «Об утверждении государственной программы Московской области «Образование Подмосковья» на 2020-2026 годы.

- в статью 12:

Установить, что в расходах бюджета городского округа Фрязино на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях предусматривается на 2023 год 47 698,0 тыс. рублей (+1 799,0 тыс. руб.).

Вносимые изменения соответствуют Закону Московской области от 07.12.2022 № 220/2022-ОЗ (ред. от 08.06.2023) «О бюджете Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Постановлению Правительства МО от 15.10.2019 № 734/36 (ред. от 20.12.2022) «Об утверждении государственной программы Московской области «Образование Подмосковья» на 2020-2026 годы.

- дополнить статьей 17.1. следующего содержания:

«Статья 17.1.

1. Установить, что в расходах бюджета городского округа Фрязино предусматриваются средства на предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений) в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с организацией теплоснабжения на территории городского округа Фрязино на 2023 год в сумме 200,0 тыс. рублей.

2. Расходы, определенные частью 1 настоящей статьи, предусматриваются Администрации городского округа Фрязино.

3. Предоставление средств, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, осуществляется в порядке, установленном Администрацией городского округа Фрязино.»

Вносимые изменения соответствуют статье 78 Бюджетного кодекса РФ.

- в статью 19:

Установить, что в составе утверждённых бюджетных ассигнований Финансовому управлению Администрации городского округа Фрязино предусматриваются зарезервированные средства на 2023 год: на финансовое обеспечение непредвиденных расходов по обеспечению финансовых обязательств городского округа Фрязино Московской области, возникших в связи с решением вопросов местного значения, в случае, если средства, необходимые на осуществление соответствующих расходов, не предусмотрены в бюджете городского округа либо при их недостаточности, в сумме 50 516,4 тыс. рублей (+ 17 192,0 тыс. руб.).

Вносимые изменения соответствуют статье 21, абзацу 5 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ.

5. Предусматривается увеличение плановых назначений на 2023 год по доходам на **152 594,4** тыс. руб., в том числе:

Наименование вида дохода / КБК	Изменение плановых назначений на 2023 год (тыс. руб.)
Налоговые и неналоговые поступления	0,0
в том числе:	
Налог на доходы физических лиц	-7 130,3
Земельный налог	-12 000,0
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	+4 976,0
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	+186,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	+3 225,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	+10 742,7
Безвозмездные поступления	+152 594,4
в том числе:	
Субсидии бюджетам городских округов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)	+6 849,0
Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	-0,1
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды	-339 857,7
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	+119 899,1
Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных дошкольных	+38 489,3

образовательных организациях Московской области)	
Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций)	-28 945,2
Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий)	+2 965,3
Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий)	+339 857,7
Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области)	+1 721,0
Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на ремонт дворовых территорий)	+17 826,5
Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на создание и ремонт пешеходных коммуникаций)	-3 335,2
Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	+4 002,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (на финансовое обеспечение расходов в связи с освобождением семей отдельных категорий граждан от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях в Московской области, реализующих программы дошкольного образования)	+725,0

Вносимые изменения соответствуют нормам статей 41, 139, 139.1, 140 Бюджетного кодекса РФ.

6. Увеличение плановых назначений по расходам бюджета на 2023 год на сумму **193 194,4** тыс. руб. предусматриваются:

6.1. По главным распорядителям бюджета (приложение 3):

Код	ГРБС	Изменения (тыс. руб.)
111	Администрация	+187 803,9
112	Управление образования	-11 801,5
115	Финансовое управление	+17 192,0
	ИТОГО	193 194,4

6.2. По разделам бюджета (приложение 2):

Код	Раздел	Изменения (тыс. руб.)
01	Общегосударственные вопросы	+5 279,7

03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	+95,6
04	Национальная экономика	+37 190,1
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	-15 140,0
07	Образование	+136 700,5
08	Культура и кинематография	+17 607,0
10	Социальная политика	+4 002,0
11	Физическая культура и спорт	+7 459,4
	ИТОГО	193 194,4

1) Увеличение расходов по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» на 5279,7 тыс. руб. обусловлено мероприятиями:

- Информирование население о деятельности, о положении дел на территории муниципального образования, опубликование муниципальных правовых актов, обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведение до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации, рост на сумму 2 160,0 тыс. руб.;
- Другие общегосударственные вопросы, рост на сумму 3 420,4 тыс. руб. (за счет резервных средств, рост на сумму 17 192,0 тыс. руб.).

2) Увеличение расходов по разделу 04 «Национальная экономика» на 37 190,1 тыс. руб. обусловлено мероприятиями подраздела «Дорожное хозяйство» (рост на сумму 38 540,1 тыс. руб.).

3) Увеличение расходов по разделу 07 «Образование» на 136 700,5 тыс. руб. обусловлено мероприятиями:

- «Дошкольное образование» - рост на 52 824,1 тыс. руб. за счет расходов на проведение капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях и дошкольных отделениях муниципальных общеобразовательных организаций (рост на 58 828,7 тыс. руб.);
- «Общее образование» - рост на 90 621,9 тыс. руб. за счет расходов на модернизацию школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" (рост на 93 399,6 тыс. руб. на капремонт зданий);
- «Дополнительное образование детей» - уменьшение расходов на 7 021,1 тыс. руб. за счет подпрограммы "Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей".

4) Увеличение расходов по разделу 08 «Культура и кинематография» на 17607,0 тыс. руб. обусловлено мероприятиями по реализации стратегий социально-экономического развития наукоградов Российской Федерации (ремонт помещения библиотеки по ул. Комсомольская 17б).

5) Увеличение расходов по разделу 10 «Социальная политика» на 4 002,0 тыс. руб. (субвенция) предусмотрено на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений.

6) Увеличение расходов по разделу 11 «Физическая культура и спорт» на 7459,4 тыс. руб. предусмотрено на обеспечение деятельности учреждений спорта.

7) Уменьшение расходов по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 15 140,0 тыс. руб. предусмотрено на благоустройство общественных территорий.

7. Вносимые изменения в приложение 4 решения «Распределение бюджетных ассигнований бюджета города Фрязино на 2023 год по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов» предусматривают изменения бюджетных ассигнований на финансирование:

I) Муниципальных программ на сумму + **172 794,8** тыс. руб., в том числе:

№ МП	Наименование МП	Изменение финансирования (тыс.руб.)
02	Культура и туризм	-2 011,0
03	Образование	+137 271,6
05	Спорт	+7 459,4
08	Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения	+95,6
09	Жилище	+4 002,0
10	Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами	+3 885,1
12	Управление имуществом и муниципальными финансами	+921,1
13	Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики	+1 586,0
14	Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса	+6 774,0
15	Цифровое муниципальное образование	+2 011,0
16	Архитектура и градостроительство	-350,0
17	Формирование современной комфортной городской среды	+12 150,0
18	Строительство объектов социальной инфраструктуры	-1 000,0
	ИТОГО	+ 172 794,8

2) Непрограммных мероприятий на сумму +**20 399,6** тыс. руб. (в т.ч. зарезервированные средства +17 192,0 тыс. руб.).

8. Вносятся изменения в Приложение 5 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Фрязино на 2023 год»: дефицит бюджета устанавливается в размере 140 736,0 тыс. руб., что составляет 13,82%. Превышение дефицита над 10% обусловлено использованием остатков

средств на едином счете бюджета, что отвечает нормам части 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Вносимые в Приложение 5 изменения отвечают требованиям статей 23, 96 Бюджетного кодекса РФ.

9. Замечаний к проекту решения Совета депутатов городского округа Фрязино «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Фрязино от 19.12.2022 № 286/53 «О бюджете городского округа Фрязино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» нет.

Председатель Контрольно-счетной палаты

Л.А. Панченко

07.07.2023